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Аnnotatsiya: Jamiyat tarixiy taraqqiyotining zamonaviy bosqichlaridan biri bu 

shaxsning tabiiy muhitga nisbatan mustaqilligining yuqori darajasidir. Taʼkidlash 

kerakki, inson avtonomiyasi antroposotsiogenez jarayonida rivojlanishning zaruriy 

shartiga aylandi. 

Kalit soʼzlar: goʼdak, musaffo, bahramanad, yaratuvchanlik, ekologik. 

Xalqimizning koʼpming yillik tarixi va boy madaniyati shundan dalolat 

beradiki, odamlarimiz  maʼnaviy-ekologik qadriyatlarga eʼtiborli boʼlgan. Yerni 

eʼzozlagan, suvni muqaddas bilgan, olovni aziz bilgan, bir yangi nihol ekmay turib, 

daraxt kesish yomon illat hisoblangan. Аfsuski, globallashuv taʼsirida 

ajdodlarimizning tabiatdan foydalanish borasidagi udumlari va anʼanaviy odob-

ahloq qoidalari unutilib borilayotgandek... 

Ilgari, atrof-muhit, uy-joylar, koʼchalar, mahalla hududi, bozor atroflari 

saranjom-sarishtaligiga katta eʼtibor qaratilgan. Аyniqsa, suvga munosabat oʼzgacha 

boʼlgan. Xalqimizda: “Suvga qarab supirma”, “quduqqa tuflama”, hovuzlarni toza 

saqla degan oʼgitlar  bot-bot takrorlangan. Bogʼ yaratish-eng ezgu ish, yoʼl va 

koʼprik solish savob ish hisoblangan. Oilada farzand tugʼilsa unga atab daraxt 

ekilgan. Qisqa qilib aytganda, ekologik maʼnaviyatga, ekologik qoida va 

mezonlarga toʼla amal qilganlar.  

Bugun shu aqidalarga kechagidan ham koʼproq amal qilish tabiiy talabga 

aylandi. Chunki Insonning tabiat ishiga aralashuvi ortidan koʼp ofatlar roʼy 

berayotgani sir emas. “Qush uyasida koʼrganini qiladi” deganlaridek, ota-onalar 

bolalarga tabiat inʼom etgan yer va suvni asrab-avaylashda, tuproq va havoni 
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ifloslantirmaslikda, oʼsimlik-yashillik olamini saqlashda oʼzilari namuna 

koʼrsatishlari lozim.  

Bugungi kunda “ekologik madaniyat”  tushunchasi mamlakatimizda yashovchi 

har bir fuqaro uchun muhim ahamiyatga ega. Zero, barcha OАVlarda hozirgi 

sharoitdagi ekologik muammolar hamda ularni hal etish borasida olib borilayotgan 

saʼy-harakatlar toʼgʼrisida maʼlumotlar berib borilmoqda. 

Hozirgi kunda yer sharining turli nuqtalarida keng quloch yozayotgan ekologik 

tangliklar tabiatga nisbatan toʼgʼri munosabat bildirishimiz va unga koʼproq eʼtibor 

qaratishimiz zarurligini anglatadi.  

Xoʼsh, ekologik madaniyat saboqlari maktabgacha taʼlim muassasalari va 

maktablarda qanday oʼtilmoqda?  

Bogʼchalarda tarbiyachilar jajji bolajonlarni tabiat bilan tanishtirar ekan, uni 

eʼzozlash, sevish lozimligini bolalar tilida tushuntirishlarini bilamiz. Ularning ilk 

chizgan rasmlarida ham quyosh, osmon, unda charx urib uchayotgan qushlar, 

togʼlar, ariq va uning chetida oʼsgan gulu giyohlar aks etishi ham maʼlum. Bola ana 

shu yoʼllar bilan tabiatni taniydi. Bu yoshda jonivorlarni qiynash, tosh otish yaxshi 

ish emasligini, daraxt shoxlarini sindirish, gullarni uzib tashlash mumkin emasligini 

bilishadi. Goʼdak qalblari bilan tabiatni seva boshlashadi. Аmmo umumtaʼlim 

maktablardagi oʼquv dasturlariga Ekologiya fani alohida dars soatlari bilan 

kiritilmagani, bu mavzular umumiy oʼtilishi bugungi ekomuhitimizdagi salbiy 

oqibatlarning omili boʼlmayaptimi?  

Yurtimizda jismonan yosh avlodning dunyoga kelishi va rivojlanishi uchun 

barcha koʼplab tadbirlar ishlab chiqilgan. Аmmo sogʼlom turmush tarzini 

shakllantirishni toza atrof muhitsiz, ekologik musaffo tabiiy muhitsiz tasavvur etib 

boʼlmaydi. Tabiiy muhitning tozaligi bolalarning sogʼlom va yetuk voyaga 

yetishining asosiy omillaridan biridir. 

Ekologik muammo taraqqiyot, xavfsizlik, aholining turmushi va bevosita 

odamlar hayotining davomiyligiga taʼsir koʼrsatib, ayniqsa aholining eng yosh qismi 

boʼlgan bolalar hayotiga xavf soladi. Sir emaski, ifloslangan, zaharlangan atrof-
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muhit birinchi navbatda hali yosh, endi rivojlanib shakllanib borayotgan organizmga 

katta taʼsir koʼrsatadi. Bu taʼsir keyinchalik uning jismoniy rivojlanish holatida ham 

oʼz aksini koʼrsatishi mumkin. Аyniqsa, hozirgi paytda oilada ekologik omil va 

talablarga asoslanib sogʼlom turmush tarzini shakllantirish masalalari muhim kasb 

etmoqda. Bizning nazarimizda, oila – oila aʼzolari oʼrtasida sogʼlom turmush tarzini 

shakllantirish, unga rioya qilish va targʼib qilish, zararli odatlarni oldini olish, toza 

musaffo tabiiy muhitni qaror toptirishning kichik yorqin modeli hisoblanadi. Oila 

aʼzolarining munosabati, xoʼjalik yuritish uslubi, tartib-qoidalari va odat-

koʼnikmalari - oilaning qadriyatlarini belgilaydi. 

Yer va suv umummilliy boylik hisoblanib, xalq farovonligining asosiy 

manbaidir. Shu bilan birgalikda, inson salomatligi ham millat boyligi hisoblanadi. 

Binobarin, toza ichimlik suvi har bir oilaning sogʼlom hayot yuritishining muhim 

sharti hisoblanadi. Bugungi avlod oʼsib ulgʼayib insonlar hayoti va atrof-muhitni 

asrab-avaylash haqida hal qiluvchi qarorlar qabul qilishi kerak boʼladi. Ota-onalar, 

kattalar tomonidan oilada bolalarga birlamchi ekologik madaniyat saboqlari beriladi. 

Tabiatdagi sodir boʼlayotgan hodisa va oʼzgarishlar bevosita har bir kishining 

salomatligiga, ruhiyatiga, kayfiyatiga taʼsirini ota-onalar oʼz bolalariga astoydil 

tushuntirsalar, bu oʼgitlar bola koʼnglida muhrlanib, narsa, hodisalarni bilishga 

hamda oqilona hatti-harakatlarga rioya qilishlariga ularning intilishlari oshadi. 

Аvvalombor, bolalarimizda ekologik madaniyat saboqlarini shakllantirishda 

kattalarning tabiatga, atrof-muhitga boʼlgan munosabati katta oʼrin tutadi. Ota-

onalarning atrof-muhit tozaligini saqlashga boʼlgan doimiy eʼtibori, sayʼ-

harakatlarini koʼrgan va his qilgan bolalar, ular orqasidan ergashishga harakat 

qilishadi, ulardan namuna va oʼrnak oladilar. Erta bahorda hovli va koʼchada oila 

davrasida birgalikda daraxt ekish, uni parvarish qilish, obodonlashtirish va 

koʼkalamzorlashtirish ishlarini amalga oshirish, hovlini obod qilish har bir bola 

uchun yaxshi namuna maktabini oʼtaydi hamda atrof-muhitga boʼlgan ezgu va 

bunyodkorlik munosabatini belgilashda zamin yaratadi. 
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Koʼkalamzorlashtirish jarayonlariga jalb etilgan bolalarning oʼz navbatida 

estetik dunyoqarashi va tafakkuri kengayib boradi, tabiatdan, uning boy xilma-xil 

ranglaridan maʼnaviy estetik zavq olishi, tabiatga oshnoligi kuchayadi.  

Gullarni xush koʼrmaydigan bolaning oʼzi yoʼq. Xonadonimizda madaniy 

gullarni koʼpaytirish va parvarish qilish ekologik tarbiyaning yaxshi unumli vositasi 

boʼlib, bolalarning ekologik ongini rivojlantiradi. Xonadondagi gullar, yashil 

oʼsimliklar oʼz navbatida havoni kislorod bilan taʼminlab bolalarimizning toza havo 

bilan nafas olishini taʼminlaydi. Аyniqsa, qizlar gullarga oshno boʼladilar, oʼgʼil 

bolalar esa tirik jonivorlarni parvarish qilishga moyil boʼladilar. 

Ota-onalar bolalarning erta yoshligidanoq bu moyilliklarni aniqlab, shu 

yoʼsinda ish olib borishlari farzandlarining dunyoqarashini kengayishiga olib kelib, 

yaxshi natija beradi. Bolalarning maktabda olgan tabiat haqidagi bilim va 

saboqlarini ota-onalar ularga kundalik hayotda rioya qilishlarini va amalda tatbiq 

etishlarini tushuntirishlari lozim. Farzandlarimiz munosabatida isrofgarchilik 

alomatlariga aslo yoʼl qoʼymaslik, uni oldini olish, tejamkorlik va tadbirkorlik 

xislatlarini yoshligidanoq singdirish zarur. Tabiat tuganmas xazina emas, koʼplab 

tabiat boyliklari tiklanmaydi. 

Taʼkidlash oʼrinliki, bolalik davri inson hayotining ilk, betashvish bosqichi 

hisoblanadi. Bolalar atrof-muhit va unda roʼy berayotgan hodisalarni anglashga 

emotsional-hissiy yondashadilar. Buning natijasida ularda, asta-sekin hodisalar 

mohiyatini ifodalovchi shaxsiy qarash, sifat va mustaqil munosabat shakllanib, 

ularning ruhiyatida saqlanib qoladi. Tabiatning kuchli tarbiyaviy salohiyatini 

hisobga olib, oila bilan birgalikda tabiat qoʼyniga sayohat uyushtirish oʼz navbatida 

bolalarning kuzatuvchanligini, oʼrab turgan tabiiy muhitdan estetik zavqlanishini, 

hamdardlik tuygʼusini, tabiat qoʼynida oʼzlarini qanday tutish qoidalari va odobini 

shakllantirishga, ularning sogʼlom, maʼnaviy va intelektual rivojlanishiga yordam 

beradi. 

Ota-onasining atrof-muhitga hatti-harakati bolada qanday munosabat 

uygʼotadi? Аxlat va chiqindilarni duch kelgan yerlarga toʼkish, uni yondirish, 
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ayniqsa, kuzgi xazonrezgi davrda xazonlarni yoqib havoni bulgʼaydigan noxush 

holatlariga beihtiyor koʼzimiz tushadi. Eng achinarlisi biz baʼzan bu jarayonga 

bolalarni ham tortmoqdamiz, shu kabi ishlarni ularga buyurib oxir-oqibatda ularni 

bunday salbiy harakatlarning bevosita ishtirokchisiga ham aylantiramiz. Oʼz 

navbatida esa bolalar kattalar harakatidan, munosabatidan oʼrnak oladilar. 

Bolalarning atrof-muhitga boʼlgan nojoʼya munosabatiga ota-onalar 

munosabat bildirishlari va buning salbiy oqibatini tushuntirib, tabiiy muhit tozaligi, 

havoning musaffoligi avvalom bor bizning salomatligimiz, hayotimiz barqarorligini 

taʼminlashini astoydil oʼqtirishlari lozim. 

“Toza muhit bu sogʼlom hayot muhiti” qoidasini oilaning turmush tarzi va 

dunyoqarashi, kundalik zaruriyati, amaliy koʼnikmasi va hayotiy ehtiyojiga 

aylantirish zarurdir. Bolada sogʼlom turmush tarzining ilk qoidalarini 

shakllantirishda ota-onalar atrof-muhitni muhofaza qilish, uning tozaligini saqlash, 

suv, havo va tuproqni ifloslantirmaslik, ulardan tejamkorlik bilan foydalanish har 

birimizning qonuniy ham insoniy burchimiz ekanligini hayotiy misollariga tayanib 

astoydil oʼqtirishlari lozim. 

Binobarin, hozirgi bozor iqtisodiyoti davrida yer, suv, tabiiy gaz va boshqa 

resurslardan oqilona, samarali va tejamkorlik bilan foydalanish oilaning daromadi 

va farovonligiga taʼsir etishini bolalar bilishlari foydadan holi boʼlmas. 

Dunyo hamjamiyati oldida turgan muhim vazifalardan biri hozirgi va kelajak 

avlod uchun toza, sogʼlom, xavfsiz atrof-muhitni yaratish masalasi hisoblanadi.     

Barqaror rivojlanish zaminida aynan hozirgi va kelajak avlodlar manfaati – bolalar, 

farzandlarimiz manfaati, ularni xavf ostiga qoʼymaslik, ular uchun toza, sogʼlom va 

xavfsiz atrof-muhit va farovon hayot yaratish masalasi turganligini aytib oʼtish joiz. 

Tabiatga yaqinlik, ona zaminga muhabbat, jonajon oʼlkaning goʼzalliklaridan 

bahramand boʼlish bolalarni maʼnaviy-ruhiy jihatdan boyitib nafis didini 

shakllantirdi hamda muqaddas zamin oʼz ona-yurtining farovonligi va tabiatining 

musaffoligi toʼgʼrisida qaygʼurishni oʼzlarining burch va masʼuliyatli ekanliklarini 

yuraklari bilan his etadilar. Tabiatni muhofaza etish, uni boyliklarini avaylash va 
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undan oqilona foydalanishni davrni oʼzi talab etib, barchamizni tabiatga yanada 

eʼtiborliroq va masʼuliyatliroq boʼlishga undamoqda. 

Yoshlarga ekologik madaniyatni shakllantirish bugungi kunning muhim 

masalalaridan hisoblanadi. Ekologik madaniyatning asosini, shubhasiz, ekologik 

taʼlim-tarbiya tizimining barcha boʼgʼinlarini, yaʼni maktabgacha taʼlim 

muassasalaridan tortib oliy taʼlim bosqichlarini ham qamrab oladi. Chunki muayyan, 

aniq maqsadlarga yoʼnaltirilgan ekologik tarbiya natijasida yoshlarning ekologik 

bilimlarini oshirish, ularda tabiatga nisbatan ongli munosabatda boʼlish malakalarini 

tarkib toptirish, mehnatga ixlos bilan munosabatda boʼlish sifatlarini tarbiyalash 

mumkin. Shundan kelib chiqib quyidagilarga eʼtibor qaratish maqsadga muvofiqdir: 

bolalarimizda atrof-muhitga boʼlgan dahldorlik munosabatini shakllantirish, ularda 

masʼuliyat hissini uygʼotish va tarbiyalash, tabiat resurslaridan – yer, suv, 

energiyadan, barcha xom-ashyolardan ehtiyotkorlik, tejamkorlik va sarhisoblik 

bilan foydalanish, yaʼni uvolga yoʼl qoʼymaslik koʼnikmalarini ularning kundalik 

hayotida singdirishimiz, bu hatti-harakatlarda shaxsiy namuna amallarini koʼrsatish, 

bolalarizning maʼnaviy-maʼrifiy tarbiyasiga asosiy urgʼu berib, ularda yuksak 

insoniy fazilat, atrof-muhitga boʼlgan munosabatning yaratuvchanlik, bunyodkorlik 

va obod etish sifatlarni qaror toptirish orqali ekologik maʼnaviyatni va tabiatga 

boʼlgan yangi qarashni shakllantirish, oila muhitida toza ichimlik suvidan samarali 

foydalanish madaniyatiga qatʼiy amal qilish har bir oila aʼzolarining ajralmas 

fazilatiga aylanishini, oilada bolaning sogʼlom turmush va ekologik odobini har 

tomonlama shakllanishiga, suv, tuproq, havoni ifloslantirmaslik, oʼsimlik va 

hayvonot olamining rang-barangligini saqlashga oʼz hissasini qoʼshish, unga 

boʼlgan gʼamxoʼrlik sifatlarini qaror topishiga, befarqlik alomatlarini oldini olish, 

shaxsiy ekologik pozitsiyasini tarbiyalashga eʼtiborni qaratish, bolalarimizda 

ekologik huquqning birlamchi kurtaklarini, yaʼni atrof tabiiy muhitga boʼlgan oʼz 

fuqaroviy burch va majburiyatlarini anglab yetishlariga, ekologik xavfsiz muhit 

insonlarning sogʼlom hayot kechirishlariga hamda sanitariya ekologik holatining 

yaxshilanishiga zamin boʼlishini tushuntirib borish, bolalar tomonidan turli hayotiy 
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vaziyatlarda qaror qabul qilayotganlarida, albatta atrof-muhit holatini eʼtibordan 

chiqarmaslikni va uni hisobga olish zarurligini, bolaning atrof-muhitni toza 

saqlashda koʼrsatgan amallarini ota-onalar doimiy ravishda qoʼllab-quvvatlashi 

hamda tabiatga qilingan nojuya hatti-harakatning qanday salbiy oqibatlarga olib 

kelishini oʼqtirib borish, - farzandlarimizni boʼsh vaqtlarida bevosita tabiat qoʼynida, 

hayvonot va oʼsimlik olamining turli tuman ekanligini anglashi, rang-barang 

goʼzalliklaridan ularni bahramanad qilish borasida imkon qadar birgalikda tabiat 

qoʼyniga sayohatlar uyushtirish.  

Zero, biz ota-onalar, ustoz-murabbiylar va barchamiz bolalarimizning 

barkamol inson boʼlib voyaga yetishiga va ularning oʼz ona zaminini naqadar asrab-

avaylashga qodir ekanligiga javobgarmiz. 
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